
18.4.2011

Stav pStav přřipravenosti Krajskipravenosti Krajskéého ho řředitelstveditelstvíí
policie kraje Vysopolicie kraje Vysoččina k plnina k plněěnníí úúkolkolůů
IZSIZS--bezpebezpeččnostnnostníí situace na situace na úúzemzemíí
kraje za rok 2010kraje za rok 2010

plk. Mgr. Miloš Trojánek
ředitel Krajského ředitelství policie kraje Vysočina



KriminogennKriminogenn íí faktory v faktory v ÚÚzemnzemn íích ch 
odborech krajskodborech krajsk éého ho řředitelstveditelstv íí

q Dle provedených analýz je většina trestné činnosti páchána v 
sídlech Územních odborů a jejich blízkosti, zejména v oblasti 
městské hromadné dopravy, restaurací, hypermarketů, v turistických 
oblastech a v místech většího počtu obyvatel. 

q Za velmi významné hledisko demografické, které silně ovlivňuje 
kriminogenní faktory je dálnice D1. 

q Mezi další velmi významné faktory, které ovlivňují vliv na páchání
trestné činnosti je nezaměstnanost, toxikománie, národnostní
menšiny a turistický ruch.

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

2



PachatelPachatel éé trestntrestn éé ččinnostiinnosti

q V roce 2010 na území kraje Vysočina se neprojevila větší míra 
ohrožení veřejného pořádku a bezpečnosti.

q V oblasti páchané trestné činnosti dle osob zařazených do 
jednotlivých kategorií došlo k nárůstu u trestných činů spáchaných 
recidivisty. V oblasti cizinců se stav nemění. V oblasti mládeže do 
15 let došlo k nárůstu, ne dramaticky. V oblasti mládeže nad 15 let 
byl rovněž zaznamenán menší nárůst. Novým fenoménem na 
páchání trestné činnosti je i podíl žen.  

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

3



ObOběěti trestnti trestn éé ččinnostiinnosti

q Tato oblast obětí trestných činů je hodně různorodá a dochází k 
trestné činnosti páchané především na seniorech či jinak 
handicapovaných osobách a to jak lstí, kdy pachatelé pod různou 
smyšlenou legendou vylákají z poškozených finanční hotovost nebo 
prohledají obydlí v době, kdy spolupachatel poškozeného 
zaměstnává jinou činností, tak i krádeží věcí při sobě. Této 
problematice je policisty věnována zvýšená pozornost. Po 
provedených analýzách a jejich vyhodnocením byly do této 
problematiky  zapojeny všechny základní útvary Územních odborů, 
čímž je plněno bezpečnostní opatření „Kriminalita páchaná na 
seniorech“ a projekt „Bezpečný věk“.

q Na železnici se opět množí případy krádeží součástí
zabezpečovacího zařízení, které jsou vyrobeny z barevných kovů.

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

4



18.4.2011

5

PPáátrtr áánníí po osobpo osob áách a vch a v ěěcechcech

Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

q V této oblasti jsou stabilně dosahovány dobré výsledky na nichž se 
podílejí všechny útvary  a organizační články krajského ředitelství. Byly 
provedeny bezpečnostní akce, které jsou směřovány do rekreačních a 
chatových oblastí. Jedná se především o pátrání po pobytu, z důvodu 
vydání příkazu k zatčení, pátrání po svěřencích výchovných ústavů a po 
pohřešovaných osobách. 

q Rovněž tak byly provedeny akce zaměřené na pátrání po věcech v 
bazarech, zastavárnách a výkupnách druhotných surovin. Této 
problematice je stále věnovaná zvýšená pozornost.



PPřřehled o zjiehled o zji ššttěěnnéé trestntrestn éé ččinnosti   innosti   
za rok 2010 v kraji Vysoza rok 2010 v kraji Vyso ččinaina
ve srovnve srovn áánníí se stejným obdobse stejným obdob íím roku 2009m roku 2009

Rok Položka Kraj

r. 2009 Zjištěno 8 984

r. 2010 Zjištěno 8 678
Nárůst/pokles -306

r. 2009 Objasněno celkem 4 136

r. 2010 Objasněno celkem 3 890

Nárůst/pokles - 246

Objasn ěno v %

r. 2009 Objasněno celkem 46,04 %

r. 2010 Objasněno celkem 44,83 %

Nárůst/pokles - 1,21 %

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

6



PorovnPorovn áánníí celkovcelkov éého nho n áápadu padu 
trestntrestn éé ččinnosti innosti 
dle dle ÚÚzemnzemn íích odborch odbor ůů za r. 2010  za r. 2010  
v porovnv porovn áánníí se stejným obdobse stejným obdob íím r. 2009  m r. 2009  
Územní odbory Počet trestných 

činů v r. 2010
Počet trestných 
činů v r. 2009

Rozdíl

Havlíčkův Brod 1 610 1 556 +54

Jihlava 2 498 2 767 -269

Pelhřimov 1 329 1 120 +209

Třebíč 1 555 1 681 -126

Žďár nad Sázavou 1 686 1 860 -174

Celková kriminalita 8 678 8 984 -306

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

7



GrafickGrafick éé porovnporovn áánníí nnáápadu trestnpadu trestn éé ččinnosti innosti 
obdobobdob íí roku 2010 s rokem 2009roku 2010 s rokem 2009

8984 8678

4848 4788
4136 3890

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

10000

rok 2009 rok 2010

objasněno

neobjasněno

celkem

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

8



PodPod ííl nl n áápadu trestnpadu trestn éé ččinnosti v procentech podle innosti v procentech podle 
ÚÚzemnzemn íích odborch odbor ůů v roce 2010 v porovnv roce 2010 v porovn áánníí
s rokem 2009s rokem 2009

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad 
Sázavou

1
556

2767

1120

168
1

186
0

1610

2498

1329

1555

1
686

rok 2009

rok 2010

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

9



NNáásilnsiln éé ččinyiny

Územní odbor r. 2010 r. 2009 Rozdíl

Jihlava 125 126 -1

Havlíčkův Brod 100 84 16

Pelhřimov 71 59 12

Třebíč 121 127 -6

Žďár nad Sázavou 124 107 17

Celkem 541 503 38

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

10



KrKr áádedežže vloupe vloup áánníímm

Územní odbor r. 2010 r. 2009 Rozdíl

Jihlava 685 625 60

Havlíčkův Brod 374 345 29

Pelhřimov 296 249 47

Třebíč 326 317 9

Žďár nad Sázavou 382 435 -53

Celkem 2 063 1 971 92

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

11



HospodHospod áářřsksk éé ččinyiny

Územní odbor r. 2010 r. 2009 Rozdíl

Jihlava 262 237 25

Havlíčkův Brod 145 149 -4

Pelhřimov 161 108 53

Třebíč 175 151 24

Žďár nad Sázavou 181 179 2

Celkem 924 824 100

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

12



MajetkovMajetkov éé ččinyiny

Územní odbor r. 2010 r. 2009 Rozdíl

Jihlava 1 602 1 739 -137

Havlíčkův Brod 1 003 898 105

Pelhřimov 713 612 101

Třebíč 812 842 -30

Žďár nad Sázavou 942 1 055 -113

Celkem 5 072 5 146 -74

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

13



MravnostnMravnostn íí ččinyiny

Územní odbor r. 2010 r. 2009 Rozdíl

Jihlava 15 15 0

Havlíčkův Brod 10 13 -3

Pelhřimov 15 24 -9

Třebíč 10 7 3

Žďár nad Sázavou 16 36 -20

Celkem 66 95 -29

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

14



Oblast veOblast ve řřejnejn éého poho po řřáádku 1/2dku 1/2

q Za  r. 2010 nedošlo k výraznému narušení bezpečnosti veřejného pořádku. 
Ve všech Územních odborech se konali různé druhy slavností a festivalů, 
které byly zajištěny pořadatelskou službou. Na zajištění bezpečnosti a 
veřejného pořádku proběhly kontrolní akce se zaměřením na podávání
alkoholických nápojů mladistvým, ale i dopravně bezpečnostní akce, 
zaměřené na dodržování pravidel silničního provozu. 

q V průběhu roku 2010 neproběhlo žádné rozsáhlé policejní opatření. Byla 
věnována pozornost na dodržování veřejného pořádku při konání
předvolebních mítinků.

q Velmi dobře lze hodnotit spolupráci s Městskou policií Jihlava, ale i s 
ostatními, kde jsou zřízeny v kraji Vysočina. Společné kontrolní akce  
zaměřené na veřejný pořádek, podávání alkoholických nápojů mladistvým, 
jsou velmi dobře hodnoceny veřejností a sdělovacími prostředky.

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

15



Oblast veOblast ve řřejnejn éého poho po řřáádku 2/2dku 2/2

q Velká pozornost byla věnována zabezpečování rizikových sportovních 
utkání jak v hokeji, tak ve fotbale. Při těchto akcích byli využívání i policisté
z Inspektorátu cizinecké policie Jihlava, kteří jsou významným přínosem při 
zabezpečování veřejného pořádku. 

q Zdárně pokračuje spolupráce s Městskými policiemi v kraji Vysočina. 

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

16



PPřřestupkyestupky

Územní odbor r. 2010 r. 2009 rozdíl 

Jihlava 5 593 6 781 - 1 188

Havlíčkův Brod 5 094 5 087 7

Pelhřimov 4 783 4 091 692

Třebíč 7 555 6 178 1377

Žďár nad Sázavou 5 267 5 058 209

Celkem 28 292 27 195 1 097

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

17



BezpeBezpeččnost silninost silni ččnníího provozuho provozu

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

18

Kraj Vyso čina r. 2010 r. 2009 rozdíl

nehody 2 390 2 937 547

úmrtí 52 70 -18

těžké zranění 115 189 -74

lehké zranění 1 164 1 267 -103

alkohol do 1 promile 58 219 -161

alkohol nad 1 promile 151 151 0

řidič pod vlivem drog 3 3 0

celkem škoda v Kč 2 104 235 2 370495 -266 260



Rozbor dopravnRozbor dopravn íích nehod ch nehod 
na dna d áálnilni ččnníím tm těělese dlese d áálnice D1lnice D1

Kategorie r. 2010 r. 2009 rozdíl

úmrtí 2 3 - 1

těžká zranění 5 5 0

lehká zranění 118 55 + 63

alkohol 3 4 - 1

škoda na 
vozidlech

65 689 000 26 455 700 + 39 233 300

Celkem DN 507 107 +400

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

19



StatistickStatistick áá data na data na úúseku sluseku slu žžby by 
pro zbranpro zbran ěě a bezpea bezpeččnostnnostn íí materimateri ááll

Kraj Vyso čina r. 2010 r. 2009 rozdíl

Držitelé registrovaných zbraní kategorie „A“
– zakázané zbraně (povolené na výjimku)

80 81 -1

Držitelé registrovaných zbraní kategorie „B“
- zbraně na povolení

10 723 11 228 -505

Držitelé registrovaných zbraní kategorie „C“
- zbraně na ohlášení

29 348 27 497 +1 851

Celkový počet registrovaných zbraní 40 151 38 806 +1 345

Celkový po čet držitel ů zbraní 16 171 16 428 -257

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

20



Rozbor vybraných Rozbor vybraných ččinnostinnost íí
InspektorInspektor áátu cizinecktu cizineck éé policiepolicie

Kategorie r. 2010 r. 2009 rozdíl

Trestné činy 115 49 66

Přestupky
občan ČR/cizinec 4 470/708 5 706/429 -1 236/+279

Správní delikty 41 24 17

Správní vyhoštění 29 20 9

Pobytové kontroly 2 602 9 319 -6 717

Eskorty 64 39 25

Policejní akce 263 146 117

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

21



Korupce 1/2Korupce 1/2

q V této oblasti nebyl zaznamenán v roce 2010 žádný případ, stejná
situace byla ve sledovaném období roku 2009. 

q U Krajského ředitelství policie kraje Vysočina je zřízena stálá
protikorupční komise. Komise je metodickým a koordinačním 
poradním orgánem ředitele krajského ředitelství na úseku 
uskutečňování rezortního interního protikorupčního programu 
k realizaci úkolů vyplývajících z vládního programu boje proti 
korupci a jeho dalšího rozvoje v podmínkách krajského ředitelství. 
Zasedání komise svolává předseda nejméně jedenkrát za čtvrtletí
kalendářního roku.

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

22



Korupce 2/2Korupce 2/2

q Složení komise je tvořeno pracovníky krajského ředitelství, má 13 
členů a tvoří je zástupci jednotlivých služeb, včetně ekonomického 
odboru a Nezávislého odborového svazu Policie ČR. Komise 
v průběhu roku 2010 jednala ve třech termínech, a to 18.2., 26.5. a 
7.10. 

q Byla připravena prezentace týkající se pojmů, definic ke korupční
tématice, vymezení protikorupčních postojů, návody jak zaujmout 
protikorupční postoje, jak působit a jednat při dokumentaci 
korupčního jednání. V rámci konaných porad pak pracovníci Odboru 
vnitřní kontroly a členové protikorupční komise přednášeli 
problematiku korupce. Zároveň byli seznamováni s možností
prostudovat si tuto problematiku individuelně z materiálů
dostupných na stránkách Policejního prezídia ČR.

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

23



Prevence 1/2Prevence 1/2
q Důležitou součástí práce policie je prevence kriminality, která zahrnuje 

soubor nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity směřující k 
předcházení páchání kriminality a snižování obav z ní.

q Nadále je věnována pozornost spolupráci se základními a středními 
školami. Jsou pořádány akce v oblasti prevence jako např. zajistit 
bezpečnou cestu do škol, bezpečné přecházení dětí a chodců. 

q Rozšířila se užší spolupráce se zástupci sdělovacích prostředků a všemi 
subjekty Integrovaného záchranného systému v kraji Vysočina.

q Na velmi dobré úrovni je spolupráce s Krajským úřadem kraje Vysočina a 
místními samosprávami.

q V oblasti domácího násilí proběhla „plakátová kampaň“ , kdy plakáty s touto 
tématikou a kontakty na intervenční centra byly umístěny na vhodná místa 
tak, aby se dotčené osoby mohly s těmito informacemi seznámit. 

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

24



Prevence 2/2Prevence 2/2

q Nedílnou součástí jsou preventivní přednášky jako např. Dny Integrovaného 
záchranného systému, besedy v mateřských školách, v autoškolách a se 
seniory.

q Prezentace policejní práce (setkání policejních veteránů na krajském 
ředitelství, Den otevřených dveří na krajském ředitelství, Den dětí s rádiem 
Vysočina).

q Významnou událostí je konání akce „Den s Policií České republiky“, která
proběhla dne 10.9.2010 nejdříve na letišti Henčov a v odpoledních hodinách 
pokračovala na Masarykově náměstí v Jihlavě. Krajské ředitelství policie 
kraje Vysočina zde prezentovalo, pro širokou veřejnost, názorné ukázky 
práce jednotlivých složek policie a jejich vybavení, stejně jako Hasičský 
záchranný sbor kraje Vysočina a Lékařská záchranná služba kraje 
Vysočina. Celá akce je již tradičně provázena koncertem hudby Hradní
stráže a Policie České republiky. 

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

25



Oblast organizaOblast organiza ččnníí, person, person áálnln íí prpr ááce a ce a 
vzdvzděělláávváánníí a ostatna ostatn íí ččinnost policieinnost policie

q V personální oblasti dobře funguje průběžné vzdělávání policistů, které
probíhá ve školských zařízeních Ministerstva vnitra a ve vzdělávacích 
zařízeních Policie České republiky.

q Průběžně se daří realizovat projekt EFQM a zavádění metody community 
policing do policejní praxe. Je to pojem zastřešující různé postupy práce 
policie zohledňující aktivní komunikaci s veřejností. Volně přeloženo 
můžeme community policing česky nazvat „vstřícná policie“. Koncept 
cummunity policing je vždy naplňován v lokálních variantách s přihlédnutím 
k místním podmínkám té které lokality. Policie chce, aby v dané lokalitě
dlouhodobě působili stejní policisté s dobrou místní znalostí a s možností, 
aby každý občan mohl dobře poznat „svého“ policistu.

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

26



ResumResum éé

q Stanovené úkoly a priority za rok 2010 se podařilo úspěšně splnit na dobré
úrovni.

q Prováděnými bezpečnostními opatřeními na úseku veřejného pořádku, tak v 
dohledu nad dodržováním zákona o provozu v silničním provozu bylo 
dosaženo stanoveného cíle, tj. zajištění účinné ochrany života, zdraví a 
majetku osob, bezpečnosti a plynulosti silničního provozu v souvislosti 
s konáním různých shromáždění.

q V roce 2011 je zásadní prioritou ekonomické zabezpečení a  zajištění
výkonu služby.

q Prohloubení vzájemné spolupráce Policie České republiky s občany a 
zvýšení jejich informovanosti a pocitu bezpečí, rozhodný postup proti všem 
formám pravicového extremismu, rasismu, xenofobii a korupci. 

18.4.2011
Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS

27



plk. Mgr. Miloplk. Mgr. Milošš TrojTrojááneknek

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Stav připravenosti Krajského ředitelství policie kraje Vysočina k plnění úkolů IZS
18.4.2011

28


